
(単位:円)

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 3,035,714 2,555,094 480,620

前払金 90,138 391,143 △ 301,005

流動資産合計 3,125,852 2,946,237 179,615

２．固定資産

(1)特定資産

東北大会準備資金 1,000,000 500,000 500,000

特定資産合計 1,000,000 500,000 500,000

(2)その他固定資産

什器備品 99,001 148,501 △ 49,500

その他固定資産合計 99,001 148,501 △ 49,500

固定資産 1,099,001 648,501 450,500

資産合計 4,224,853 3,594,738 630,115

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 22,330 0 22,330

流動負債合計 22,330 0 22,330

負債合計 22,330 0 22,330

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 4,202,523 3,594,738 607,785

正味財産合計 4,202,523 3,594,738 607,785

負債及び正味財産合計 4,224,853 3,594,738 630,115

貸借対照表
令和7年3月31日現在

公益社団法人山形県私立幼稚園・認定こども園協会

科　　目



(単位:円)

公益目的事業会計 その他事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 △ 3,630,492 3,451,315 3,214,891 0 3,035,714

前払金 90,138 0 0 0 90,138

流動資産合計 △ 3,540,354 3,451,315 3,214,891 0 3,125,852

２．固定資産

(1)特定資産

東北大会準備資金 1,000,000 0 0 0 1,000,000

特定資産合計 1,000,000 0 0 0 1,000,000

(2)その他固定資産

什器備品 99,001 0 0 0 99,001

その他固定資産合計 99,001 0 0 0 99,001

固定資産合計 1,099,001 0 0 0 1,099,001

資産合計 △ 2,441,353 3,451,315 3,214,891 0 4,224,853

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 22,330 0 0 0 22,330

流動負債合計 22,330 0 0 0 22,330

負債合計 22,330 0 0 0 22,330

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 △ 2,463,683 3,451,315 3,214,891 0 4,202,523

正味財産合計 △ 2,463,683 3,451,315 3,214,891 0 4,202,523

負債及び正味財産合計 △ 2,441,353 3,451,315 3,214,891 0 4,224,853

貸借対照表内訳表
令和7年3月31日現在

公益社団法人山形県私立幼稚園・認定こども園協会

科　　目



Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

受取入会金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

受取会費 [ 8,736,000 ] [ 9,096,000 ] [ △ 360,000 ]

正会員受取会費 8,736,000 9,096,000 △ 360,000

事業収益 [ 1,571,026 ] [ 26,000 ] [ 1,545,026 ]

研修事業収益 1,571,026 26,000 1,545,026

受取補助金等 [ 1,644,400 ] [ 1,390,100 ] [ 254,300 ]

受取地方公共団体補助金 1,472,000 794,000 678,000

受取団体助成金 172,400 596,100 △ 423,700

受取負担金 [ 2,248,000 ] [ 992,000 ] [ 1,256,000 ]

受取負担金 2,248,000 992,000 1,256,000

雑収益 [ 2,206 ] [ 50,606 ] [ △ 48,400 ]

受取利息 2,206 51 2,155

雑収益 0 50,555 △ 50,555

経常収益計 14,201,632 11,554,706 2,646,926

(2)経常費用

事業費 [ 12,339,141 ] [ 13,908,029 ] [ △ 1,568,888 ]

旅費交通費 2,891,384 2,409,291 482,093

需用費 1,254,009 2,141,971 △ 887,962

通信運搬費 290,024 576,048 △ 286,024

減価償却費 49,500 49,500 0

消耗品費 334,767 374,920 △ 40,153

印刷製本費 1,445,000 2,110,680 △ 665,680

賃借料 704,340 1,485,074 △ 780,734

諸謝金 2,055,205 1,079,905 975,300

支払負担金 3,194,790 3,491,370 △ 296,580

支払助成金 0 80,000 △ 80,000

委託費 22,000 55,000 △ 33,000

雑費 98,122 54,270 43,852

管理費 [ 1,254,706 ] [ 1,245,548 ] [ 9,158 ]

役員報酬費 60,000 60,000 0

旅費交通費 331,900 189,599 142,301

需用費 60,858 56,601 4,257

通信運搬費 57,676 106,212 △ 48,536

広報費 333,500 340,500 △ 7,000

印刷製本費 60,500 62,920 △ 2,420

租税公課費 1,580 1,480 100

支払負担金 270,400 323,400 △ 53,000

委託費 25,247 21,941 3,306

慶弔費 43,130 74,000 △ 30,870

雑費 9,915 8,895 1,020

経常費用計 13,593,847 15,153,577 △ 1,559,730

評価損益等調整前当期経常増減額 607,785 △ 3,598,871 4,206,656

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 607,785 △ 3,598,871 4,206,656

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 607,785 △ 3,598,871 4,206,656

一般正味財産期首残高 3,594,738 7,193,609 △ 3,598,871

一般正味財産期末残高 4,202,523 3,594,738 607,785

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 4,202,523 3,594,738 607,785

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　目 当年度 前年度 増減

公益社団法人山形県私立幼稚園・認定こども園協会
(単位:円)



(単位:円)

教育の充実寄与 教育の振興 共通 小計 設置者園長会 研修事業 教育団体連携 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取会費 0 0 4,804,800 4,804,800 0 0 0 2,620,800 2,620,800 1,310,400 0 8,736,000

正会員受取会費 0 0 4,804,800 4,804,800 0 0 0 2,620,800 2,620,800 1,310,400 8,736,000

事業収益 1,030,500 0 0 1,030,500 0 540,526 0 0 540,526 0 0 1,571,026

研修事業収益 1,030,500 0 0 1,030,500 0 540,526 0 0 540,526 0 1,571,026

受取補助金等 1,472,000 0 0 1,472,000 0 0 172,400 0 172,400 0 0 1,644,400

受取地方公共団体補助金 1,472,000 0 0 1,472,000 0 0 0 0 0 0 1,472,000

受取団体助成金 0 0 0 0 0 0 172,400 0 172,400 0 172,400

受取負担金 1,234,000 0 434,500 1,668,500 224,000 0 0 237,000 461,000 118,500 0 2,248,000

受取負担金 1,234,000 0 434,500 1,668,500 224,000 0 0 237,000 461,000 118,500 2,248,000

雑収益 10 0 0 10 0 0 0 0 0 2,196 0 2,206

受取利息 10 0 0 10 0 0 0 0 0 2,196 2,206

経常収益計 3,736,510 0 5,239,300 8,975,810 224,000 540,526 172,400 2,857,800 3,794,726 1,431,096 0 14,201,632

(2)経常費用

事業費 6,243,147 1,759,450 526,680 8,529,277 262,550 874,601 2,385,913 286,800 3,809,864 0 12,339,141

旅費交通費 1,855,563 199,360 0 2,054,923 0 688,341 148,120 0 836,461 2,891,384

需用費 732,721 91,240 0 823,961 248,000 146,710 35,338 0 430,048 1,254,009

通信運搬費 95,570 188,780 0 284,350 0 0 5,674 0 5,674 290,024

減価償却費 49,500 0 0 49,500 0 0 0 0 0 49,500

消耗品費 325,246 0 0 325,246 0 0 9,521 0 9,521 334,767

印刷製本費 180,000 1,265,000 0 1,445,000 0 0 0 0 0 1,445,000

賃借料 704,340 0 0 704,340 0 0 0 0 0 704,340

諸謝金 2,055,205 0 0 2,055,205 0 0 0 0 0 2,055,205

支払負担金 199,500 0 525,800 725,300 0 0 2,182,690 286,800 2,469,490 3,194,790

委託費 11,000 11,000 0 22,000 0 0 0 0 0 22,000

雑費 34,502 4,070 880 39,452 14,550 39,550 4,570 0 58,670 98,122

管理費 1,254,706 0 1,254,706

役員報酬費 60,000 60,000

旅費交通費 331,900 331,900

需用費 60,858 60,858

通信運搬費 57,676 57,676

広報費 333,500 333,500

印刷製本費 60,500 60,500

租税公課費 1,580 1,580

支払負担金 270,400 270,400

委託費 25,247 25,247

慶弔費 43,130 43,130

雑費 9,915 9,915

経常費用計 6,243,147 1,759,450 526,680 8,529,277 262,550 874,601 2,385,913 286,800 3,809,864 1,254,706 0 13,593,847

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,506,637 △ 1,759,450 4,712,620 446,533 △ 38,550 △ 334,075 △ 2,213,513 2,571,000 △ 15,138 176,390 607,785

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,506,637 △ 1,759,450 4,712,620 446,533 △ 38,550 △ 334,075 △ 2,213,513 2,571,000 △ 15,138 176,390 607,785

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,506,637 △ 1,759,450 4,712,620 446,533 △ 38,550 △ 334,075 △ 2,213,513 2,571,000 △ 15,138 176,390 607,785

一般正味財産期首残高 △ 27,130,180 △ 15,179,789 39,399,753 △ 2,910,216 △ 796,576 △ 4,210,098 △ 26,503,004 34,976,131 3,466,453 3,038,501 3,594,738

一般正味財産期末残高 △ 29,636,817 △ 16,939,239 44,112,373 △ 2,463,683 △ 835,126 △ 4,544,173 △ 28,716,517 37,547,131 3,451,315 3,214,891 4,202,523

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 29,636,817 △ 16,939,239 44,112,373 △ 2,463,683 △ 835,126 △ 4,544,173 △ 28,716,517 37,547,131 3,451,315 3,214,891 4,202,523

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

公益社団法人山形県私立幼稚園・認定こども園協会

科　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

内部取引控除法人会計 合計



(単位:円)

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

預金 普通預金

　山形銀行/県庁支店 運転資金 3,035,714

　ゆうちょ銀行 預り金専用口座 0

未収金 0

前払金 R6.11.25処理
令和7年度〈中核・専門リーダー向け〉第2回教

職員研修会 会場代・振込手数料
9,960

R6.12.10処理
令和7年度第1回設置者・園長等研修会 会場代・

振込手数料
9,382

R6.12.12処理
令和7年度〈全般向け〉教職員研修会 会場代・

振込手数料
22,840

R6.12.12処理
令和7年度〈若手リーダー向け〉第1回教職員研

修会 会場代・振込手数料
9,960

R6.12.12処理 令和7年度食育研修会 会場代・振込手数料 9,382

R6.12.12処理
令和7年度〈中核・専門リーダー向け〉第1回教

職員研修会 会場代・振込手数料
9,382

R6.12.12処理
令和7年度山形県幼児教育研修大会 会場代・振

込手数料
9,382

R7.3.28処理
令和7年度新規採用・若手教職員研修会 会場

代・振込手数料
9,850

3,125,852

(固定資産)

特定資産 　山形銀行/県庁支店(定期) 東北大会準備資金 1,000,000

その他固定資産 什器備品 研修会用ノートパソコン 99,001

1,099,001

4,224,853

(流動負債)

未払金 ホームページ更新費（令和6年度版紀要・白書掲載） 22,330

22,330

22,330

4,202,523

流動負債合計

　負債合計

　正味財産

財産目録
令和7年3月31日現在

公益社団法人山形県私立幼稚園・認定こども園協会

貸借対照表科目

　資産合計

流動資産合計

固定資産合計
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